

Red Barnet

Rosenørns Allé 12

1634 København V

København, den 19. august 2021

Til Social- og Ældreministeriet

Bemærkninger til udkast til forslag til lov om ændring af adoptionsloven m.v. (J.nr. 2021-2538)

Ved mail af 22. juni 2021 har Social- og Ældreministeriet fremsendt udkast til forslag til lov om ændring af adoptionsloven, lov om ægteskabs indgåelse og oplysning og forskellige andre love og anmodet om Red Barnets eventuelle bemærkninger til udkastet.

Udkastet fremstår i det hele grundigt og velgennemtænkt, og Red Barnet har alene nogle få bemærkninger, som overvejende knytter sig til adoption af stedbørn.

Man bør ved adoption af stedbarn, hvor den ikke-forældremyndighedsindehavende forældre stadig er i live, forholde sig nøje til, hvordan forældremyndighedsindehavende forældre samt mulige adopterende forældre ser på og opfatter barnets behov (og ret) til at have samvær med eller relation til den anden biologiske forældre.

Samtidig må det generelt forudsættes, at en samlever eller ægtefælle, der står til at skulle adoptere et ikke-myndigt barn, skal igennem de samme undersøgelser, som man bruger i forhold til de mennesker, der ønsker at adoptere et barn, som de ikke har en forud bestående relation til. Når Red Barnet har fundet anledning til at understrege dette forhold, skyldes det, at der i udkastet alene henvises til de voksnes ønske eller tilladelse til adoption.

I udkastet lægges der op til, at børn over 12 år bør have ret til at give samtykke, og at der for børn under 12 år skal foreligge oplysninger om barnets holdning.

Udkastet omtaler ikke spørgsmålet om behovet for en bisidder til barnet. Efter Red Barnets opfattelse må det antages, at et barn i disse sager bør have ret til en bisidder som en uvildig person, der kan støtte og følge barnet gennem processen. Disse sager kan være relativt uproblematisk, hvor barnet åbenlyst gerne vil adopteres, men det er bestemt ikke altid tilfældet, og et barn kan komme meget i klemme – især hvis begge biologiske forældre er i live og ikke er enige om adoptionen.

Et barn har ret til at kende og – såfremt barnet ønsker det, og det er til barnets bedste – have samvær med begge sine biologiske forældre. I den sammenhæng glemmes ofte barnets relation til sin biologiske udvidede familie. Der kan for eksempel være bedsteforældre, som barnet har en god relation til, og som barnet risikerer at miste, såfremt barnet adopteres til anden side, hvis det antages, at en bordadoption også afskærer barnet juridisk fra dem. I sådanne situationer bør bedsteforældre som mindstemål indtænkes i samværsordninger.

Med venlig hilsen

Stedfortrædende generalsekretær

Janne Tynell